1º Autorizar o funcionamento do Curso Superior de Polícia - CSP PM - 2ª Edição, na
modalidade híbrida, com duração em média, duas semanas de ensino presencial e quinze semanas à
distância (EaD), em conformidade com o projeto pedagógico e com as demais normas aplicáveis à espécie.

Art. 2º Fixar 145 (cento e quarenta e cinco) vagas para o Curso Superior de Polícia (CSP PM/2ª
ED), assim distribuídas:

I - 110 (cento e dez) vagas exclusivamente para Majores QOPM da ativa da Polícia Militar do
Piauí;

II - 27  (vinte e sete) vagas para Oficiais Superiores das PMs Coirmãs;